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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá onemocněním osteoporózou a osteomalacií. Je

zde popsáno složení kostí, historie výskytu osteoporózy, charakteristika osteoporózy,

osteomalacie a rozdíl mezi těmito kostními chorobami. V další části se práce

zaměřuje na prevenci osteoporózy z hlediska výživy. Je zde rozebírán vliv

minerálních látek, vitamínů a hormonů na tvorbu kosti.

Osteoporóza je staré onemocnění. Již na některých starých čínských a

řeckých malbách můžeme vidět ženy s osteoporózou. Předčasná osteoporóza byla

také nalezena na kosterních pozůstatcích mladých žen pocházejících z 3. - 5. století

našeho letopočtu. Příčinou osteoporózy takto mladých žen byl příjem chleba

s vyšším obsahem fytátu, který váže kalcium. Osteomalacie je z celé skupiny

kostních metabolických osteopatií nejméně časté onemocnění. Vyskytuje se i

v rozvojových zemích v Indii a Pákistánu, ale i u muslimských menšin ve Spojeném

království. Vzniká z nedostatku vitamínu D.

Cílem této práce bylo zjistit vliv výživy člověka na onemocnění kostí. Kost

není trvale utvořena, dochází k její neustálé tvorbě a odbourávání. Osteoporóza je

způsobena porušením rovnováhy mezi tvorbou nové kosti a jejím odbouráváním.

S věkem převažuje odbourávání kosti nad její novotvorbou, dochází k úbytku

celkové kostní hmoty a k nadměrnému úbytku všech složek kostí – minerálů –

zejména vápníku. Z tohoto důvodu jsou důležité zásoby vápníku v kostech. Ke

zrychlenému úbytku kostní hmoty dochází i vlivem pohlavních hormonů. Jedná se o

menopauzální osteoporózu, která postihuje ženy v menopauze. U mužů se projevuje

v pozdějším věku a má mírnější průběh. Osteomalacie je způsobená poruchou

mineralizace kostí. Kostní hmoty je dost, ale chybí jí minerály. K mineralizaci kostí

potřebujeme dostatek vitamínu D, vápník, fosfor, hořčík a stopové prvky bór a fluor.

Osteoporóza a osteomalacie se v posledních letech stávají významným

problémem v rozvinutých zemích. To souvisí s prodlužující se délkou života.

Náklady na léčbu osteoporózy a osteomalacie jsou vysoké, proto je kladen stále větší

důraz na prevenci. S prevencí bychom měli začít co nejdříve, protože nedostatek

vápníku ve výživě dětí a mládeže působí v dospělém věku zdravotní problémy a

vznik osteoporózy. Nejdůležitějším preventivním opatřením je dostatek vápníku a

vitamínu D. Dále je to pohyb, pobyt na slunci, dostatečný příjem minerálů – hořčíku,

fosforu fluoru a vitamínů – vitamínu C, K a B12 ze stravy. Negativně působí na kost

nadměrná spotřeba proteinů a kofeinu, ta způsobuje vylučování vápníku močí. Strava

bohatá na ovoce a zeleninu zvyšuje zásaditost prostředí, které snižuje vylučování

vápníku močí.

Klí čová slova: osteoporóza; osteomalacie; kost; vápník; vitamín D

Abstrakt

The purpose of this baccalaureate work is to study deseases related to

osteoporosis and osteomalacia. It describes the composition of the bones, historical

occurrence of osteoporosis, the characteristics of the osteoporosis and osteomalacia,

as well as the differences between these osseous diseases. Furthermore, the present

work focuses on the prevention of osteoporosis from the nutrition point of view. It

analyses the influence of mineral substances, vitamins and hormons on the

formation of bones.

Osteoporosis is an old disease. Women suffering from osteoporosis can be

seen already on some Chinese and Greek paintings. Premature osteoporosis has been

noticed also in skeletal residues of young women steming from the 3rd - 5th

centuries A.D. In such young women, the osteoporosis was due to consumption of

bread containing a higher portion of phytate which bonds calcium. Within the whole

group of osseous metabolic osteopathias, the osteomalacia is the least frequent one. It

can be found also in developing countries like India and Pakistan, but also in Muslim

minorities living in the United Kingdom. It originates in the shortage of vitamin D.

The purpose of this work was to find out to which extent the human nutrition

influences bone diseases. A bone is never a finished product, it is subject to a

continuous process of creation and destruction. Osteoporosis is a result . In aging

individuals, the destruction of bones predominates over the creation of new ones, the

total osseous substance decreases as such and there is an excessive decrease in all

bone components - minerals, especially in calcium. This is why calcium reserves in

bones are so important. The level of sexual hormons as well can cause an accelerated

decrease in osseous substance. We refer here to the so-called menopausal

osteoporosis which occurs in women. In men, it occurs at a later age and has a milder

course. Osteomalacia is originated by a malfunction of the mineralisation of bones.

There is a sufficient quantity of osseous substance, however, what is missing are

minerals. A good mineralisation of bones requires enough vitamin D, calcium,

phosphorus, magnesium and trace elements boron and fluorine.

Osteoporosis and osteomalacia are, in the last years, an increasingly serious

problem in the developed countries, as a consequence of the increasing life

expectancy. The treatment of osteoporosis and osteomalacia is very expensive, and

this is why so much emphasis is placed in their prevention. Prevention measures

should be commenced as soon as possible, because lack of calcium in the infant food

and in the nutrition of young people causes health problems and is the inception

stage of osteoporosis. The most important preventive measure is a sufficient supply

of calcium and vitamin D. Other measures are physical training and exercises,

staying in the sun, a sufficient supply of minerals - magnesium, phosphorus, fluorine

and vitamins, especially vitamins C, K and B12 from the daily food. A negative effect

on the bones is caused by excessive consumption of proteins and caffeine, which

leads to calciuria. A nutrition rich in fruits and vegetables increases the alkalinity of

the environment, which reduces the calciuria.

Keywords: osteoporosis; osteomalacia; bone; calcium; vitamin D
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1. Úvod

Osteoporóza se stala významným problémem v rozvinutých zemích,

kde se střední délka života pohybuje okolo 70 – 80 let. Osteoporóza zvyšuje

nebezpečí vzniku zlomenin. U starších lidí se zvyšuje procento nemocnosti a

úmrtnosti v souvislosti s touto chorobou. S přibývajícím věkem totiž dochází

k oslabení obranyschopnosti a ke zhoršené schopnosti hojení.

Dříve byla tato choroba považována za nepříliš závažné onemocnění.

V poslední době je v průmyslových zemích zaznamenán stále větší výskyt

osteoporózy - prořídnutí kostí. Počet onemocnění roste spolu s počtem

automobilů, jezdících schodů a výtahů. Dnes je považována za civilizační

chorobu. V České republice trpí osteoporózou různého typu a stupně téměř

milion obyvatel. V devadesátých letech narůstá o toto onemocnění zájem ze

stran lékařů a pacientů, ale i různých farmaceutických firem. Kromě léčby,

která kostní stav nezlepší, pouze ho udrží na určité úrovni, je důležitá zejména

prevence.

Preventivní opatření souvisí s naším životním stylem. Mezi preventivní

opatření řadíme pohyb, běžný pobyt na slunci a dostatečný příjem vápníku.

Riziko onemocnění stoupá u lidí, kteří mají sedavé zaměstnání a ani po

skončení pracovní doby nevěnují pozornost pohybu. V posledních letech byla

vydána spousta publikací s radami a tipy na cvičení. Důležitý je i příjem

vápníku z potravy. Zvláště u dětí by měl být kladen důraz na dostatečný přísun

vápníku, protože nedostatek vápníku ve výživě dětí a mládeže působí

v dospělém věku zdravotní problémy a vznik osteoporózy.

Počet lidí, kteří onemocní osteoporózou a osteomalacií, se každoročně

prudce navyšuje a náklady spojené s léčbou se odhadují na miliardy eur ročně

pro celou Evropu. Vytvořením preventivních programů můžeme minimalizovat

náklady vynaložené na léčbu osteoporózy a osteomalacie ve vyšším věku.

Cílem těchto programů je udržet kostní hmotu na dobré úrovni co nejdéle,

omezit ztrátu kostní hmoty spojenou s věkem a předejít tak nebezpečným

zlomeninám, popřípadě úmrtí.
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2. Kost a její složení

Skelet tvoří 15–20 % hmotnosti těla. Funkce kostí jsou: mechanická

opora, homeostatický orgán metabolismu minerálů a je místem hemopoézy.

Kost také plní funkci depozita minerálů – tu v organizmu reprezentuje

mezibuněčná hmota kosti, ve které je vázán především fosforečnan vápenatý

[Ca3(PO)2.(OH)2] a uhličitan vápenatý (CaCO3). Asi 67 % hmotnosti každé


[…]


doba působení. Koncentrace kalcitoninu v séru je 2 – 10 pg/ml (VYSKOČIL,

2009).
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9.3 Hormony štítné žlázy a pohlavní hormony

V období růstu podněcuje fyziologická hladina hormonů štítné žlázy

tvorbu kosti. Zvýšenou hladinou hormonů štítné žlázy dochází k většímu

metabolickému obratu a zrychlení vstřebávání kostí. Podle Kohouta estrogeny

potlačují vstřebávání kostí u žen a androgeny stimulují tvorbu kosti a částečně

také potlačují vstřebávání. U žen po menopauze mizí ochranný efekt estrogenů

a dochází v krátké době k výraznému pohlcování kostí s vývojem osteoporózy

(KOHOUT, PAVLÍČKOVÁ, 1995).

9.4 Hormony kůry nadledvin (kortikoidy)

Ke zvýšenému odbourávání kosti dochází při zvýšené hladině

kortikoidů. Může se jednat o hormony vlastní – hyperkortisolismus (Cushingův

syndrom) nebo získané během léčby (astma, revmatická onemocnění, alergická

onemocnění, atopický ekzém, Crohnova nemoc, ulcerózní kolitida…)

(KOHOUT, PAVLÍČKOVÁ, 1995).
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10. Závěr

Na základě literární studie je patrné, že preventivní opatření mají

významný vliv na léčbu osteoporózy a osteomalacie. V současné době

postihuje osteoporóza stále více lidí a tento trend bude narůstat. Odhaduje se,

že v České republice trpí osteoporózou skoro milion obyvatel. Důvody, které

nás nutí se onemocněním skeletu zabývat, jsou nejen zdravotní, ale i

ekonomické a sociální. Léčba osteoporózy je dlouhodobá a finančně velmi

náročná. Z tohoto důvodu je třeba věnovat zvýšenou pozornost preventivním

opatřením, které sníží riziko vzniku osteoporózy a osteomalacie a budou tak

minimalizovat náklady vynaložené na léčbu. Problémem je stále nedostatečná

informovanost široké veřejnosti. Preventivní opatření bychom měli začít

aplikovat již v raném dětství, kdy je množství kostní hmoty nejlépe

ovlivnitelné, neboť největší zásoby vápníku se v kostech ukládají v dětském

věku a v období dospívání. V dětství lze také snáze ovlivnit stravovací

návyky a preferovat alespoň základy zdravější výživy. Na prevenci není

pozdě ani v době, kdy je onemocnění osteoporózou již diagnostikováno.

Cílem prevence je zabránit rozvoji onemocnění, omezit další ztrátu kostní

hmoty a předcházet komplikacím jako jsou bolesti, omezení hybnosti,

zlomeniny, popřípadě úmrtí.

Výživa má v léčbě osteoporózy a osteomalacie rozhodující úlohu.

Působí na změnu struktury kosti, rychlost kostního metabolismu a má vliv na

funkci minerálních látek i vitamínů. Nejdůležitější je dostatečný příjem

vápníku a vitamínu D. Mezi další minerální látky řadíme hořčík, fosfor,

draslík, různé stopové prvky a vitamíny K, C a B12. Příjem minerálů i

vitamínů může být ovlivněn také různými typy diet, např. vegetariánstvím,

kdy nedostatečným příjmem minerálů i vitamínů může být negativně

ovlivněna hustota kostní hmoty. U stravy bychom měli dbát na správnou

regulaci acidobazické rovnováhy. Organismus by měl být dostatečně nasycen

zásadami. Doporučené potraviny jsou mléčné produkty jako jogurty, kysané

mléko, tvaroh a čerstvý sýr, ryby, čerstvé ovoce a zelenina. Je žádoucí

omezení konzumace potravin s vyšším obsahem fosforu, zejména uzenin a

masa. Sladké nápoje bychom měli nahradit různými minerálními vodami

nebo čajem. Doporučuje se omezit pití kávy, neboť kofein zvyšuje
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vylučování vápníku močí. Vysoká konzumace cukru nám také neprospívá,

protože cukr odebírá organismu vitamíny a minerální látky k jeho zpracování

a tím brání vstřebávání vápníku ve střevě.

Také hormony mají vliv na tvorbu kosti. Parathormon ovlivňuje

hladinu vápníku v krvi a působí na uvolnění vápníku z kostí. Snížení jeho

tvorby vede ke zvýšení hladiny vápníku a vitamínu D v krvi. Kalcitonin

snižuje odbourávání kosti a snižuje zvýšenou hladinu vápníku v séru.

Prodlužuje životnost a aktivitu osteoblastů a osteocytů. I pohlavní hormony

mají svůj ochranný efekt. Estrogeny potlačují vstřebávání kostí u žen. Po

menopauze mizí ochranný efekt estrogenů a dochází k výraznému pohlcování

kostí a rozvoji osteoporózy.

Musíme se zamyslet nad tím, zda je lepší konzumovat zeleninu a

ovoce v čerstvém stavu nebo ve formě potravinových doplňků. Průzkumy

ukazují, že konzumace ovoce a zeleniny je na nízké úrovni. Zejména u

mladých lidí by bylo účelné doporučit zvýšení příjmu ovoce a zeleniny, která

má pozitivní vliv na kostní hmotu. Na trhu je dnes nepřeberné množství

potravinových doplňků a spotřeba ovoce a zeleniny v čerstvém stavu je

minimální. Takto bohatý zdroj vitamínů a minerálů však nelze nahradit

látkami z potravinových doplňků.

Nezbytným opatřením je zařazení pohybu mezi denní aktivity, protože

člověk, který je v dobré fyzické kondici, má lepší kvalitu kostí a riziko

zlomenin je u něho nižší. Nemusíme zkoušet složité cviky, postačí nám

chůze, která je člověku tak přirozená. Abychom předešli rizikům spojeným s

onemocněním osteoporózou a osteomalacií, měli bychom se naučit preferovat

zdravý životní styl.
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