## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce – oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělství B 4131
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Výživa člověka jako součást prevence osteoporózy a osteomalacie
<b>Student:</b> Markéta Brabcová
<b>Katedra:</b> Genetiky, šlechtění a výživy zvířat
<b>Vedoucí práce:</b> Dr. Ing. Jaromír Kadlec
<b>Oponent:</b> MUDr. Mgr. Miluše Kotlíková
<b>Pracoviště oponenta:</b> <i>Bayet s. k. o., Siemensova 2717/4, Praha 5, 155 00</i>

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze Hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zajímavá, ale jde spíše o informace, které v běžném životě nejsou využitelné. Práci si rád přečte odborník, který již o zmíněném tématu povědomí má. Nejsem si jista přínosem pro laiky. Jde o konstatování faktů známých z medicínských oborů, s aktuálními citacemi. Postrádám přímé zaměření na rizikové skupiny

Otázky:

Lze při pití většího množství kolových nápojů pozorovat větší lomivost kostí? Proč?

Čím je řízena syntéza a výdej parathormonu ?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

*3.5. 2011*

Podpis oponenta

*[Handwritten signature]*